

**Del exorcismo mágico a la química moderna... una preocupación perenne:
suprimir el dolor : Demerol / Winthrop.**

Contributors

Winthrop Laboratories, inc.

Publication/Creation

[1948]

Persistent URL

<https://wellcomecollection.org/works/tnajabtf>

License and attribution

Conditions of use: it is possible this item is protected by copyright and/or related rights. You are free to use this item in any way that is permitted by the copyright and related rights legislation that applies to your use. For other uses you need to obtain permission from the rights-holder(s).

**wellcome
collection**

Wellcome Collection
183 Euston Road
London NW1 2BE UK
T +44 (0)20 7611 8722
E library@wellcomecollection.org
<https://wellcomecollection.org>



Del exorcismo mágico
a la química moderna...
una preocupación perenne:
suprimir el dolor.

Demerol

Analgésico y espasmolítico poderoso y atóxico. Dolor de cualquier etiología. Analgesia en el parto. Cuidados pre y postoperatorios.



Ampollas de 100 mg., cajas de 6
Tabletas de 50 mg.,
frasco de 25.



Literatura a solicitud • Sujeto a la ley de narcóticos

TABLA DE DOSIFICACION

INDICACIONES	Dosis para Adultos	Vía de Administración	FRECUENCIA-OBSERVACIONES
<i>Medicina:</i> Cólico hepático	100-150 mg.	Intramuscular u oral	Repetida de 1 a 3 horas, según sea necesario.
Cólico renal	100-150 mg.	Intramuscular u oral	Repetida de 1 a 3 horas, según sea necesario.
Cólico gastro-intestinal	50-150 mg.	Oral o intramuscular	Repetida a intervalos de 3 a 4 horas, según sea necesario.
Dolor pleurítico	50-100 mg.	Oral o intramuscular	Repetida a intervalos de 3 a 4 horas, según sea necesario.
Dolor artrítico	50-100 mg.	Oral o intramuscular	Repetida a intervalos de 4 horas, según sea necesario. (1, 2)
Dolor neurítico	50-100 mg.	Oral o intramuscular	Repetida a intervalos de 4 horas, según sea necesario. (1, 2)
Dolor cardiovascular	50-150 mg.	Intramuscular u oral	Repetida a la hora o más, según sea necesario.
Cefalea hipertensiva	50-100 mg.	Oral o intramuscular	Repetida a intervalos de 4 horas, según sea necesario. (1, 2)
Asma bronquial	25-100 mg.	Oral o intramuscular	Repetida a intervalos de 4 horas, según sea necesario.
<i>Cirugía:</i> Medicación pre-operatoria	50-100 mg.	Intramuscular u oral	De 30 a 90 minutos antes de comenzar la anestesia. (3)
Dolor post-operatorio	50-100 mg.	Oral o intramuscular	Repetida a intervalos de 3 a 4 horas, según sea necesario. (3)
Fractura dolorosa	50-150 mg.	Intramuscular u oral	Repetida a intervalos de 3 a 4 horas, según sea necesario. (3)
Metástasis ósea	50-150 mg.	Oral o intramuscular	Repetida a intervalos de 3 a 4 horas, según sea necesario. (3)
<i>Obstetricia:</i> Dolor de parto	100 mg.	Intramuscular u oral	Cuando el dolor se hace regular, se repite 3 ó 4 veces a intervalos de 1 a 4 horas, según sea necesario. (3)

1. Para los pacientes ambulatorios, sólo se aconseja la administración oral.
2. Los efectos secundarios ocasionalmente persisten con el uso prolongado.
3. Puede combinarse con la escopolamina, barbitúricos y con la anestesia local o general.